



Regione Siciliana
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
E N N A

Cod. fisc./P.IVA 01151150867

Tel. 0935-520.111

- Fax 0935-520.851

SERVIZIO PROVVEDITORATO

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DA PRATICARSI NEI PP.OO. E TERRITORIALI DELL'ASP DI ENNA - chiarimenti

- 1) Buonasera, non si evince clausola sul capitolato per avvalimento così come disciplinato dall' art. 104 del D.Lgs. n. 36/2023, si prega confermare applicazione dello stesso.

Grazie cordiali saluti.

Risposta - Si conferma la possibilità di utilizzare l'istituto dell'Avvalimento.

- 2) Buon giorno,

si chiede se la categoria OG11 è subappaltabile al 100% ad impresa qualificata.

Cordiali saluti

Risposta - L'articolo 17 del CSA recita che L'affidamento in subappalto è subordinato al rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 119 del D.Lgs. n. 36/2023, previa autorizzazione scritta dell'Amministrazione.

La categoria OG11 ha una stima pari a € 62.256,75, di gran lunga inferiore rispetto all'importo previsto per la categoria OG1 pari a € 837.743,25, pertanto è sufficiente che il concorrente sia qualificato nella categoria "prevalente" e subappaltare al 100%, previa autorizzazione della Stazione appaltante ad impresa qualificata per la categoria OG11.

L'operatore, inoltre ha i seguenti obblighi:

1. **Indicazione in sede di offerta delle prestazioni da subappaltare:** l'appaltatore deve dichiarare già in gara quali lavorazioni o servizi intende affidare a terzi. È una misura che responsabilizza le imprese e consente alle stazioni appaltanti di conoscere fin da subito l'assetto organizzativo del contratto.



Regione Siciliana
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
E N N A

2. **Requisiti di qualificazione del subappaltatore:** chi esegue in subappalto deve possedere tutti i requisiti di qualificazione previsti per le specifiche prestazioni affidate. È un modo per garantire la capacità tecnica ed organizzativa della filiera.
 3. **Requisiti di affidabilità morale del subappaltatore:** niente subappalti a imprese con precedenti penali o gravi inadempimenti. Prima di autorizzare il subappalto, la stazione appaltante deve verificare l'assenza di cause di esclusione in capo al subappaltatore. Un presidio essenziale di legalità.
 4. **Verifiche antimafia e white list:** il subappalto è sempre subordinato all'esito positivo delle verifiche antimafia. Essere iscritti nelle white list, cioè negli elenchi di fornitori "immacolati", semplifica l'iter ma non esonera dai controlli. Niente subappalti a imprese colpite da interdittive antimafia. Un modo per tenere alta la guardia contro le infiltrazioni criminali.
- 3) Buongiorno, per partecipare alla gara oltre alla categoria prevalente OG1 è prevista altra categoria subappaltabile? Nel caso fosse così, si può coprire l'intero importo con la categoria prevalente?

Risposta - Vedesi risposta n. 2

- 4) salve. la categoria og11, è possibile subappaltarla al 100%? c.d. subappalto qualificante

Risposta - Vedesi risposta n. 2

- 5) Salve

Ci chiedevamo la relativa procedura è corredata da Garanzia Provvisoria?

se è disponibile potrebbe allegare un Bando o Disciplinare della procedura in oggetto?

Grazie in Anticipo

Cordiali Saluti

Risposta - Vedesi art. 7 del CSA, già allegato tra la documentazione di gara



Regione Siciliana
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
E N N A

- 6) Salve, si richiede bando e disciplinare della procedura in questione ai fini del rilascio della garanzia provvisoria.

Risposta - Potete scaricare il CSA pubblicato sulla piattaforma oltre che allegato alla delibera di indizione.

- 7) BUONGIORNO,

ESSENDO IN POSSESSO DELLA CAT. OG1 IV, E QUINDI, SUPERANDO L'INTERO IOM-PORTO, CHIEDE SE LA CAT. OG11 PUO' ESSERE SUBAPPALTATA AL 100% ?

Risposta – Vedesi risposta n. 2

- 8) Con la presente si chiede se è possibile avere la modulistica in formato Word in quando ne faciliterebbe la compilazione all'impresa e una migliore lettura per Voi, in quando i file in pdf sono poco leggibili e inoltre non vi è molto spazio sufficiente per inserire i dati con penna.

Sicuro in un Vostro riscontro, in attesa, cordiali saluti.

Risposta - Non forniamo i file in word

- 9) Con la presente si chiede, inoltre, se è necessaria la polizza provvisoria o no? In quando nel portale non viene richiesta, ma nel capitolato speciale all'art. 7 viene richiesta. Si rimane in attesa di chiarimento. Cordiali saluti.

Risposta - Vedesi art. 7 del CSA

- 10) Salve, con la presente chiediamo di specificare le classifiche e gli importi sia per la categoria OG1 sia per la categoria OG11

Risposta - La categoria OG11 ha una stima pari a € 62.256,75, La categoria OG1 pari a € 837.743,25

- 11) buongiorno con la presente si chiede se è possibile il subappalto integrale delle opere in categoria OG11 essendo in possesso della categoria OG1 prevalente per l'intero importo dell'appalto .in attesa di riscontro , cordiali saluti

Risposta – Vedesi risposta n. 2

- 12) Buonasera, con la presente si chiede link per scaricare la documentazione amministrativa da produrre perchè quella inserita nel portale si legge malissimo, si chiede anche dove poter scaricare bando e disciplinare, esi chiede inoltre se possiamo produrre un nostro DGUE o ci fornite un file in xml in quando quello inserito nel portale è illeggibile. In attesa di un vostro riscontro, vi porgiamo i nostri più cordiali saluti

Risposta - La gara è senza bando, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs n. 36/2023. Non forniamo il link. Per il DGUE potete utilizzare qualsiasi altro file.

- 13) Buonasera,

essendo la prima richiesta a cui vorremmo partecipare chiedo:



Regione Siciliana
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
E N N A

- ALCUNA DELLA DOCUMENTAZIONE CHE TROVO DA REINVIARE (COMPUTO, CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO, INCIDENZA DELLA MANODOPERA, ECC....) DEVE ESSERE SOLO SEMPLICEMENTE FIRMATA DIGITALMENTE E RESTITUITA?

Risposta – SI, firmata digitalmente e restituita

-LA FIDEJUSSIONE (CHE HO VISTO DEVE ESSERE PRODOTTA) DOVE DOVREBBE ESSERE ALLEGATA?

Risposta - Tra la documentazione amministrativa

-L'OFFERTA A RIBASSO DOVE DEVE ESSERE INSERITA?

Risposta - Nella sezione offerta economica

-TRA I DOCUMENTI DA RESTITUIRE CI SONO DELLE AUTOCERTIFICAZIONI SENZA FAC - SIMILE, COME DEVO PROCEDERE?

Risposta - autocertificazione su carta libera

Grazie anticipatamente,
saluti

14) Salve, si chiede:

1) Se la polizza provvisoria è richiesta come da capitolato o non richiesta come da piattaforma.

Risposta – è richiesta come da art. 7 del CSA

2) Se si possono avere i modelli di dichiarazione in word a fine di poterli compilare a computer.

Risposta – Non è possibile

15) Salve potete mettere a disposizione i modelli di dichiarazione in formato Word in quando quelli messi a disposizione in pdf non sono molto chiari e leggibili e poi se compilati a mano (cosa molto complicata con poco spazio a disposizione nelle risposte) e scannarizzate peggioreranno ulteriormente. Inoltre si chiede se la polizza provvisoria non richiesta negli step dove inserire la documentazione è invece richiesta nel Capitolato Speciale d'Appalto. Sicuri di un Vostro celere riscontro, in attesa, distinti saluti.

Risposta - Non forniamo modelli in word. La polizza deve essere fornita ai sensi dell'art 7 del CSA



Regione Siciliana
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
E N N A

16) BUON GIORNO CON LA PRESENTE SI CHIEDE ALLA SPETT.LE S.V. DOVE E' POSSIBILE REPERIRE IL DISCIPLINARE DI GARA ATTUALMENTE NON PRESENTE SULLA PIATTAFORMA. SICURO DI UN RISCONTRO POSITIVO RINGRAZIO E PORGO CORDIALI SALUTI.

Risposta - la presente procedura è senza bando come previsto dall'art. 50 comma 1 lett. c). Pertanto si invita a rispettare il CSA allegato alla procedura in questione.

17) La presente impresa chiede a codesto spett.le Ente i seguenti quesiti e richieste:

- La polizza provvisoria è richiesta? in quando ci sono discordanze tra il capitolato e le richieste in piattaforma.

Risposta -- Ci si deve attenere all'art. 7 del CSA.

- La marca da bollo viene richiesta o no?

Risposta - NO

- Si possono avere i modelli in word per poterli compilare direttamente in pc?

Risposta – Non forniamo modelli in formato word

In attesa, saluti.

17) Buona Giornata, chiedo delucidazioni in merito alla polizza provvisoria se è richiesta oppure no;

Risposta – vedesi art 7 del CSA;

Inoltre se la categoria og11 è interamente subappaltabile

Risposta – Vedesi risposta n. 2;
richiesta l'imposta di bollo

Risposta – NO

Grazie anticipatamente.

18) Spett.le Ente,

Si chiede se la categoria OG11 possa essere subappaltata al 100%.

Cordiali saluti

Risposta – Vedesi risposta n. 2

19) Spett.le Ente,

Con la presente si chiede cortesemente dove sia possibile reperire il bando ed il Disciplinare.



Regione Siciliana
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
E N N A

Restando in attesa di un riscontro, si porgono cordiali saluti

Risposta - la presente procedura è senza bando come previsto dall'art. 50 comma 1 lett. c). Pertanto si invita a rispettare il CSA allegato alla procedura in questione.

20) Buongiorno, Si chiede se la procedura sia aperta o negoziata e quindi rivolta ai soli operatori economici invitati.

Cordiali saluti

Risposta - Procedura indetta ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs 36/2023.

Sono stati invitati tutti gli operatori iscritti alla categoria merceologica di riferimento

21) Buongiorno, è richiesta la garanzia provvisoria? Inoltre bisogna provvedere all'assolvimento dell'imposta di bollo? In attesa di un vs. riscontro porgiamo cordiali saluti.

Risposta - La garanzia provvisoria è prevista ai sensi dell'art. 7 del CSA. Non è prevista la marca da bollo.

22) Spett.le Ente,

Con la presente si segnala che sul portale non è disponibile uno spazio apposito per l'inserimento degli oneri di sicurezza aziendale e della manodopera. Restando in attesa di un riscontro, si porgono cordiali saluti

Risposta - La P.A. non conosce l'interfaccia lato Operatore Economico. La documentazione di gara indica gli oneri di sicurezza e e i costi della manodopera.

23) Buongiorno, con la seguente per chiedere se è prevista garanzia provvisoria.

Cordiali saluti

Risposta – vedesi art 7 del CSA

24) Salve,

tra gli allegati presenti nella pagina della gara manca il Bando e il Disciplinare.
cordiali saluti

Risposta - la presente procedura è senza bando come previsto dall'art. 50 comma 1 lett. c).

25) BUONGIORNO SI CHIEDE SE C'E' UN BANDO DI GARA SE C'E' VERSAMENTO ANAC E POLIZZA PROVVISORIA DA PREDISPORRE



Regione Siciliana
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
E N N A

Risposta - La procedura è senza bando. Il versamento è previsto e per la polizza provvisoria si rimanda all'art- 7 del CSA.

26) Buon pomeriggio

Si chiede il bando e il disciplinare di gara in quanto non risulta in nessuna documentazione della gara.

Distinti Saluti

Risposta – La procedura è senza bando ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c). La documentazione di gara è caricata in procedura.

27) volevo capire se è una procedura aperta oppure ad invito visto che c'è scritto procedura negoziata

Risposta - è una procedura ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs n. 36/2023. Gli Operatori Economici invitati sono tutti quelli iscritti alla categoria merceologica.

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Michele Alessandro Zampino

Il RUP

Ing. Angelo Di Pasquale